
Pag. 1Prov. n.  680 del 17/03/2022

 Segreteria Generale
 Ufficio Politiche Culturali e Turistiche - Giostra del Saracino

Classificazione: I 04 - 20220000007

Arezzo, il 17/03/2022

Provvedimento n.  680

OGGETTO  : AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  LAVORO  AUTONOMO
OCCASIONALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  TARGA
DA CONFERIRE QUALE PREMIO CIVITAS ARETII 2022.

Il Direttore

Richiamato il Regolamento della Giostra del Saracino, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.9 del 8/2/2019, all'interno del quale vengono disciplinate le competenze 
spettanti agli organismi previsti nella nuova forma organizzativa della manifestazione simbolo 
della città di Arezzo e cioè i Quartieri, l'Ufficio comunale preposto, la Consulta dei Quartieri, il 
Consiglio della Giostra, la Magistratura, il Gran Giurì e le Associazioni;
Considerato che l'Amministrazione Comunale, così come previsto all’art. 2 del sopra richiamato
Regolamento, garantisce il mantenimento, la tutela, la valorizzazione e la promozione della 
Giostra del Saracino e pertanto ha il compito, attraverso l'Ufficio competente, di provvedere alla 
valorizzazione e alla tutela della tradizione della forma del rito giostresco comprendente anche il 
sovrintendere alle attività relative all'acquisizione di tutto il materiale e all'affidamento di tutti i 
servizi necessari all'effettuazione della manifestazione e delle cerimonie ad essa collegate inserite
nel Calendario Giostresco;
Atteso che il quarto appuntamento dell'Anno Giostresco è la consegna del Premio Civitas Aretii;

Tenuto conto che il Premio in questione consiste in una targa, incorniciata su velluto amaranto,
rappresentante lo stemma araldico del Comune di Arezzo, da realizzare in bronzo con la tecnica
fusoria rinascimentale detta “a staffa”, al di sotto del quale deve essere apposta la scritta “Civitas
Aretii” e la targhetta in ottone riportante il nome della persona alla quale viene riconosciuto il
Premio;

Rilevato che per la realizzazione della targa sopra descritta occorre avvalersi  di un operatore
artistico  di  comprovate  e  riconosciute  capacità  tecniche  ed  artistiche  maturate  nel  settore,
considerata anche la particolare tecnica con la quale l'opera deve essere eseguita;

Considerato altresì  che  tale  servizio  si  configura  quale  rappresentazione  artistica  unica,  con
conseguenti  caratteri  di  tutela  di  diritti  esclusivi,  quali  quelli  di  proprietà  intellettuale,  poiché
trattasi di un'opera dell'ingegno esclusiva e peculiare;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  680 del 17/03/2022

Atteso che per tale servizio è stata contattata l'artista Laura Verrazzani, la quale vanta una vasta
esperienza nel settore e che dispone di un ricco e prestigioso curriculum nella realizzazione di
opere analoghe;

Visto il preventivo presentato dalla suddetta artista, acquisito al protocollo del Comune con il n.
0024320 del 214/2/2020, relativo alla realizzazione del Premio Civitas Aretii 2022, al costo di €
225,00 comprensivo di ogni altro onere previdenziale e fiscale

Richiamati:
- l’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 che prevede le condizioni per il conferimento delgi

incarichi da parte della pubblica amministrazione;
- il  regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  lavoro  autonomo  approvato  con

delibera GC n. 798 del 16/12/2008; l'art. 9 lett. b che esclude la procedura comparativa
nel casodi "tipologia di prestazione di lavoro di natura .... artistica, ..... per la quale non
è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti perché l’attività richiesta può
essere  garantita  solo  ed  esclusivamente  da  un  determinato  soggetto,  in  quanto
strettamente  connessa  alla  capacità  ed  abilità  dello  stesso  o  a  sue  particolari
interpretazioni o elaborazioni".

Richiamate altresì:
- la deliberazione CC n. 169 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. - Sezione
strategica 2022/2025 e il relativo allegato B che prevede il limite massimo della spesa annua per
gli incarichi di collaborazione;
-  la  deliberazione  GC  n.  491  del  21/11/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Calendario
Giostresco 2022 che, tra gli  eventi  e le cerimonie,  prevede anche il  conferimento del Premio
Civitas Aretii 2022;

Considerato che
-  vi  è  l'assenza  di  figure  professionali  qualificate  all'interno  dell'Ente  in  grado  di  garantire
l'esecuzione della prestazione richiesta;
- la professionista incaricata è stata valutata come altamente qualificata per lo svolgimento delle
mansioni in ragione sia del curriculum presentato (nota Protocollo n. 0033258 del 8/3/2022), sia
per  l'elevato  grado  di  soddisfazione  maturato  da  parte  dell'Istituzione  Giostra  del  Saracino
relativamente alle analoghe prestazioni rese in occasione delle edizioni precedenti  del Premio
Civitas Aretii;
- l'incarico si riferisce alle attività afferenti al Calendario Giostresco 2022 e non supera le 30
giornate lavorative per l'annualità 2022;
- la natura fiduciaria dell'incarico,  la valutazione assolutamente positiva delle prestazioni rese
negli  anni  precedenti,  appaiono  preponderanti  rispetto  alla  necessità  di  garantire  la  libera
concorrenza  attraverso  lo  svolgimento  di  una  procedura  comparativa  per  il  reclutamento  del
professionista;

Considerato che:
- l'incarico de quo sarà espletato personalmente, senza vincoli di subordinazione, senza obbligo in
capo all'Amministrazione Comunale di inquadramento come dipendente del Comune di Arezzo;
- le prestazioni verranno rese in via episodica e non continuativa e l'incarico avrà quindi natura di
prestazione d’opera a carattere occasionale ai sensi e per gli effetti degli artt. 2222 e seguenti del
codice civile, e dell’art. 67, comma 1, lett. l) del D.P.R. 917/86;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  680 del 17/03/2022

- per lo svolgimento delle prestazioni l’incaricato, pur avendo a disposizione la documentazione e
la struttura del Comune di Arezzo, dovrà organizzarsi in forma autonoma;

Dato  atto  che  l'importo  della  prestazione  può  essere  ritenuto  congruo  rispetto  ai  valori  di
mercato;

Acquisita apposita dichiarazione a firma dell'artista Laura Verrazzani dalla quale risulta:
- la insussistenza di condizioni di incompatibilità e conflitto di interessi previste dalla legge per
assumere incarichi presso una Pubblica Amministrazione;
- la insussistenza di eventuali condanne penali riportate o carichi penali pendenti presso gli uffici
giudiziari di tutto il territorio della Repubblica;
-  di  non  essere  stata  sottoposta  a  misure  di  prevenzione  e  di  non  essere  a  conoscenza
dell’esistenza a proprio carico di provvedimenti in corso per l’applicazione delle misure suddette
e,  comunque  di  insussistenza  di  ogni  ulteriore  situazione  di  incompatibilità  prevista  dalla
legislazione antimafia vigente;

Visto inoltre di quanto stabilito dall’art.3 comma 54 della legge n.244/2007, nonché dall’art.15
del D.Lgs.n.33/2013 in materia di trasparenza, e in linea con l’art.12 del regolamento comunale
per l’affidamento degli incarichi di lavoro autonomo, che si procederà alla pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del corrispettivo
della prestazione;

Atteso infine che il presente atto è stato sottoposto al controllo preventivo  ai sensi dell'art. 8,
comma 4, lett. c) del Testo Unico sui Controlli Interni, approvato con Delibera di C.C. n. 9 del
25.01.2018, in merito all’affidamento degli incarichi in oggetto;

Ritenuto quindi  di  procedere  all'affidamento  dell'incarico  di  realizzazione  della  targa
rappresentativa del Premio Civitas Aretii 2022 all'artista Laura Verrazzani;

Dato atto che la spesa di € 225,00 sarà imputata al cap. 28805 del bilancio 2022 , impegno come
da movimenti contabili assunti con il presente atto e che tale spesa sarà esigibile e corrisposta nel
corrente esercizio finanziario;

Attestata la conformità a quanto previsto dall'articolo 54 del D.Lgs. n. 165/2001, dal D.P.R. n.
62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dal Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Arezzo;

Visti il Decreto Sindacale n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e il Decreto
Sindacale n. 44 del  01.05.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di affidare l'incarico di lavoro autonomo occasionale per la realizzazione della targa da destinare
quale Premio Civitas Aretii all'artista Laura Verrazzani, al costo di € 225,00, comprensivo di ogni
altro onere previdenziale e fiscale;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  680 del 17/03/2022

Di imputare la spesa complessiva di € 225,00 al cap. 28805 del bilancio 2022, impegno come da
movimenti contabili assunti con il presente atto;

Di dare atto che:
• l'incarico  si riferisce alle attività afferenti al Calendario Giostresco 2022;
• la spesa sopra indicata sarà esigibile e corrisposta nel corrente esercizio finanziario.
• il responsabile unico del procedimento è l’Avv. Alfonso Pisacane;

Di  dare  atto  infine che  si  procederà  alla  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  ai  sensi
dell’art.3  comma  54  della  legge  n.244/2007,  dei  dati  previsti  dall’art.15  comma  1  e  2  del
D.Lgs.n.33/2013 in materia di trasparenza, e in linea con l’art.12 del regolamento comunale per
l’affidamento degli incarichi di lavoro autonomo, nonché alla comunicazione dei dati rilevanti
per l’anagrafe delle prestazioni ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.lgs. 165/2001.

Si  dà atto  che  un  esemplare del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

IL DIRIGENTE
Avv. Alfonso Pisacane

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2022 28805 225,00

COMUNE DI AREZZO


